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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1989.17 1987.86 -0.07% 
Argjend 23.75 23.66 -0.37% 
Brent Crude 74.91 74.69 -0.29% 
WTI Crude 70.86 70.6 -0.37% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1989.17 1987.86 -0.07% 
EURCHF 23.75 23.66 -0.37% 
EURGBP 74.91 74.69 -0.29% 
EURALL 70.86 70.6 -0.37% 
EURTRY 1989.17 1987.86 -0.07% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5640  102.85 0.27% 
VIX 17.99 17.85 -0.78% 
S&P 500 4,136.28 4,109.90 -0.64% 
NASDAQ 12,365.21 12,343.05 -0.18% 
Dow & Jones 33,348.60 33,012.14 -1.01% 
DAX-Gjermani 15,897.93 15,951.81 0.34% 
FTSE 7,751.08 7,746.07 -0.06% 
NIKKEI 29,842.99 30,093.59 0.84% 
SSE-Shangai 3,290.99 3,284.23 -0.21% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.53 3.53 -0.11% 
SHBA 2 vite 4.08 4.09 0.26% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.32 -1.32% 
Gjermani 2 vite 2.66 2.64 -0.68% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

➢ UBS pretendon se ishte detyruar ne marreveshjen e 
padeshirueshme te shpetimit te Credit Suisse 
 

➢ Renia e tregut te Turqise perkeqesohet pas 
performances se mire zgjedhore te Erdoganit 
 

➢ Ish-CEO i Republikes se Pare fajeson deshtimin e 
bankes per ngjitjen 
 

➢ Shell do te perdore teknologjine e re te AI ne 
kerkimin e naftes ne det te thelle 
 

➢ Siemens permireson parashikimin e saj per te gjithe 
vitin pasi shitjet e tremujorit te dyte tejkalojne 
pritjet 
 

➢ Ne mbylljen e biznesit ne Australi, aksionet ishin ne 
renie. S&P/ASX 200 ka rene me 0.49% 
 

➢ Ne mbyllje te tregtimit, aksionet japoneze u rriten. 
Nikkei 225 eshte rritur me 0.84% 
 

➢ Frika per ndikimin e tavanit te borxhit te SHBA ne 
stoqet evropiane 
 

➢ Konsorciumi Blackstone-Thomson Reuters shet 3.4 
miliarde dollare aksione LSEG me nje zbritje 
 

➢ UBS parashikon nje ndikim prej 17 miliarde 
dollaresh nga marrja e Credit Suisse 
 

➢ Nafta bie per shkak te shqetesimeve te kerkeses 
pas nje rritjeje te papritur te naftes se paperpunuar 
amerikane 
 

➢ Aksionet aziatike jane frenuar pasi bisedimet per 
tavanin e borxhit ne Shtetet e Bashkuara peshojne 
mbi oreksin e rrezikut 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 17/05/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit te Eurozones 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Sistemi i mbrojtjes raketore te Ukraines Patriot 

me siguri eshte komprometuar 
 

➢ Pas shtyrjes se Bidenit, Australia anulon 
Takimin Katervjeçar ne Sidnei 
 

➢ Biden dhe McCarthy jane optimiste per nje 
marreveshje per kufirin e borxhit, por presidenti 
amerikan anulon udhetimin e tij ne Azi 
 

➢ G7 po perballet me menyren se si t'i pergjigjet 
kercenimit te Kines per "shtrengim ekonomik" 
 

➢ Ish-kryeministrja britanike Liz Truss, e cila po 
viziton Tajvanin, argumenton per nje qendrim 
te forte kunder Kines 
 

➢ Ukraina merr premtime per mbeshtetje per 
avionet luftarake nga Mbreteria e Bashkuar dhe 
Holanda 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
 

➢ Renia e bllokut A5 eshte verifikuar nga KEK, 
duke shtuar se do te rifilloje se shpejti 
 

➢ Kryeministri Kurti e konsideroi Fondin Sovran si 
projekti me i madh ekonomik i vendit 
 

➢ Ministria e Bujqesise tregoi se Banka Boterore 
do t'i jape menjehere sistemit te ujitjes nje 
grant prej 10 milione eurosh 
 

➢ Ambasadori amerikan ne Beograd, Christopher 
Hill, tha se SHBA-te presin qe asociacioni te 
formohet  

 
➢ Sot ne Bruksel u miratuan konkluzat e 

perbashketa ne kuader te takimeve te rregullta 
te dialogut per ekonomi e financa me BE-ne 

“Do te jete shume me teper kontroll, nese keni parasysh se sa nuk jeni ne 

kontroll” 

Benjamin Graham  



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


